
 

 

 

 

Centrale Unica di Committenza dell’Acquese 

Provincia di Alessandria 

 

Comuni di Acqui Terme, Bistagno, Castelletto d'Erro,Cassine, Masone, Mele, Ponzone, Strevi e 

Terzo 

c/o Comune di Acqui Terme - Piazza Levi, 12 15011 Acqui Terme (AL) 

 

 

Determinazione n. 46 del 09/08/2021 

 
 

OGGETTO: COMUNE DI ACQUI TERME. PROCEDURA NEGOZIATA 

RIPRISTINO E CONSOLIDAMENTO STRADA COMUNALE LACIA. CUP 

B14H20001130001 E CIG 88428273B0. DESERTAZIONE GARA. 

 

LA  CO RESPONSABILE TECNICO DELLA CUC 

 
Vista la Convenzione ex art.33 comma 3 del decreto legislativo n.163/2006 e smi  ora art. 37 

comma 4 lett.b del D.lgs n.50/2016 con la quale è stata istituita la CUC dell’Acquese fra i Comuni 

di Acqui T. Bistagno, Castelletto d’Erro, Ponzone, Strevi e Terzo giusta convenzione rep.10292 del 

23/12/2015 e successivo addendum rep.10339 del 21/04/2016; ai quali a seguito di delibera 

C.C.nr.54 del 20/12/2016 il Comune di Masone (GE) è entrato a far parte della CUC dell’Acquese 

così pure il Comune di Mele (GE) con il provvedimento C.C. nr.48 del 20/12/2016 secondo 

addendum re.10460/2018.Inoltre con la delibera C.C.n.5 del 26/02/2019 di modifica durata della 

convenzione sino al 31/10/2024 è stata ratificata l’adesione del Comune di Cassine a far parte 

della CUC dell’Acquese. In ultimo con delibera C.C.nr.11 del 23/05/2020 si è convenzionato il 

Comune di Rossiglione. 

 

adotta la seguente determinazione sulla base dell'incarico ricevuto mediante Deliberazione G.C.del 

Comune di Acqui Terme n° 220 del 3/12/2015 ed attesta la propria competenza ai sensi dell’art.107 

e seguenti del Decreto legislativo 18/08/2000 n.267; 

 

PREMESSO CHE: 

- con convenzione rep. n.10292 del 23/12/2015, fra i Comuni di Acqui Terme, Strevi e Terzo, è 

stata costituita ex art.33 comma 3 bis del D.lgs n.163/2006 e smi,  la centrale unica di 

committenza denominata " CUC dell'Acquese", per la centralizzazione  dell'attività 

contrattualistica, poi ampliata come sopra esplicitato;  

- con delibera Giunta Comunale nr.220 del 3/12/2015 il Comune di Acqui Terme che agisce in 

qualità di Comune capofila, ha incardinato nella propria struttura organizzativa, l'Unità 

speciale Centrale unica di committenza che ha sede nei locali dell'Ufficio Tecnico LL.PP. 

presso il palazzo comunale di Piazza Levi 12; 



 

_ con delibera del Comune di Acqui Terme - G.C. nr. 29 in data18/02/2016 è stato approvato il 

protocollo operativo della CUC dell'Acquese con il quale vengono disciplinate l'organizzazione ed 

il funzionamento della CUC ed il suo modello gestionale; 

 

PREMESSO CHE: 

 

DATO ATTO che: 

• con decreto del 05/08/2020 del Ministero dell’Interno a seguito delle disposizioni di cui 

all’articolo 1, comma 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, è stato 

approvato il modello di certificazione informatizzato, da utilizzare da parte dei comuni ai 

fini della richiesta di contributi, per l’anno 2021, per interventi riferiti a opere pubbliche di 

messa in sicurezza degli edifici e del territorio; 

• l’Amministrazione Comunale ha provveduto secondo le modalità indicate nel succitato  

D.M. a inoltrare istanza di contributo per la messa in sicurezza del territorio comunale 

gravemente danneggiato anche dalle recenti Alluvioni Novembre 2019 per un ammontare 

pari ad Euro 2.498.000,00; 

• con decreto del 23/02/2021 del Ministero dell’Interno di concerto con il Capo del 

Dipartimento della Ragioneria Generale, a seguito delle disposizioni di cui all’articolo 1, 

comma 140 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, è stato assegnato, per l’anno 

2021, il relativo stanziamento, approvando nell’allegato 2, le istanze ritenute ammissibili fra 

cui quelle del Comune di Acqui Terme per un importo di Euro 2.375.000,00 IVA compresa; 

• fra i suddetti interventi risulta ammesso il “Ripristino e consolidamento di settori della 

strada comunale Lacia” per un importo di Euro 240.000,00 IVA compresa; 

• l’art.3 del D.M. Ministero dell’Interno “affidamento dei lavori e monitoraggio degli 

interventi”, al comma 1, dispone che il Comune beneficiario è tenuto ad affidare i lavori per 

la realizzazione delle opere pubbliche, entro i termini previsti dall’art.1 comma 143 legge 

n.145/2018; 

• nel caso dell’intervento di Strada comunale Lacia, il suddetto comma prevede il termine di 

dieci mesi dall’emanazione del decreto, quindi il 22/12/2021, per l’affidamento dei lavori, 

essendo il medesimo compreso dallo stesso art.1 co 143 L.145/2018, nella fascia delle opere 

di importo compreso fra 100.000 a 750.000 euro. 

 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 436 del 15/06/2021 di affidamento, all’interno 

dell’intervento di RIPRISTINO E CONSOLIDAMENTO DI SETTORI DELLA STRADA 

COMUNALE LACIA degli  incarichi di progettazione definitiva, esecutiva, Direzione Lavori, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione per un importo di € 

24.868,48 comprensivo di oneri previdenziale ed IVA all’Ing. Ciardiello Francesco di Acqui Terme 

e l’incarico di esecuzione degli accertamenti geognostici, indagini geologico-geotecniche e 

consulenza geologica per un importo di € 4.427,72 comprensivo di oneri previdenziali ed IVA al 

Dott. Geol Rapetto Enrico  di Acqui Terme; 

  

VISTA la deliberazione G.C. nr. 157 del 08/07/2021 di approvazione del progetto 

definitivo/esecutivo Giugno 2021 a firma dell’Ing. Francesco Ciardiello e del Geol. Enrico Rapetti 

con il quale si prevedono, i seguenti interventi di messa in sicurezza e consolidamento dei settori 

della Strada Comunale di Regione Lacia interessata nel Novembre 2019 da fenomeni franosi:  

a) nel settore riguardante la Strada Comunale Lacia adiacente alle aree individuate in Catasto al 

foglio n. 41, particelle n. 397 e n. 9 gli interventi comportanti la realizzazione di un’opera principale 

di contenimento, ubicata lungo il limite a valle della sede viabile, con sviluppo lineare pari a circa 

28,0 m ed altezza pari a circa 2,0 m oltrechè interventi accessori funzionali al ripristino 

dell’originario tracciato stradale;  



 

b) nel settore riguardante le porzioni delle scarpate stradali delimitanti verso monte la sede 

viabile della Strada Comunale Lacia, ubicate in prossimità alle aree individuate in Catasto al 

foglio n. 41, particella n. 677 e comportante per uno sviluppo pari a circa 22,0 m e per 

un’ampiezza media pari a circa 16,0 la messa in opera di sistemi compositi di protezione da 

fenomeni di crollo di detrito, per quanto riguarda la sede viabile, oltrechè di protezione di 

fenomeni erosivi  per quanto riguarda le scarpate; 

 c) nel settore riguardante porzioni delle scarpate stradali che delimitano verso monte la 

Strada Comunale Lacia, ubicate in prossimità alle aree individuate in Catasto al foglio n. 41, 

particella n. 571 comportante il disgaggio di detriti e porzioni di substrato geologico, ad oggi 

presenti in scarpata in configurazione instabile per uno sviluppo lineare pari a circa 40,0 m e 

un’ampiezza media pari a circa 12,0; 

d) nel settore riguardante porzioni di scarpate adiacenti al limite di monte della sede viabile 

di Strada Comunale Lacia, ubicate in prossimità alle aree individuate in Catasto al foglio n. 

41, particella n. 668, n. 208 e n. 669 comportante la realizzazione di una barriera paramassi 

a rete;  

 

VISTA la determina a contrarre del Comune di Acqui Terme Ufficio Tecnico n. 558 del 

22/07/2021, di autorizzazione a contrarre ed approvazione progetto esecutivo con la quale si 

è disposto: 

1. di indire, apposita procedura negoziata telematica senza bando, ex art.1 comma 2 lett.b) 

della legge n. 120/2020 di conversione del Decreto Legge 76/2020, così come modificato 

dal  DECRETO-LEGGE 31 maggio 2021, n. 77 relativa al progetto CONSOLIDAMENTO 

STRADA COMUNALE LACIA approvato con DGC n. 157 del 08/07/2021; 

2. di aggiudicare la predetta procedura negoziata, utilizzando il criterio del minor prezzo, ai 

sensi del combinato disposto dell’art.1 comma 3 della Legge n.120/2020 così come 

modificata dal D.L. n.77/2021 e  dell'art. 36 comma 9 bis, che richiama l’art. 95 co. 4 del D. 

Lgs. n. 50/2016 e smi.; mentre per quanto concerne l’esclusione automatica delle offerte 

anormalmente basse, sempre ai sensi dell’art.1 comma 3 della legge n.120/2020 così come 

modificata dal D.L. n.77/2021, la suddetta esclusione avverrà se ed in quanto il numero delle 

offerte ammesse sia almeno pari o superiore a cinque (art.97 comma 3 bis del Codice); 

3. di approvare l’elenco delle cinque Ditte da invitare facente parte integrante e sostanziale del 

suddetto atto anche se non materialmente allegato in ossequio a quanto disposto dall’art.53 

del Codice, secondo le motivazioni di scelta degli operatori economici delineate in narrativa 

dal sottoscritto in qualità di RUP; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 Aprile 2016 n.50 (di seguito Codice) avente ad oggetto: 

“Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE  e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei 

contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei 

settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e fornitura” così come 

integrato dal D.lgs n.56/2017 (correttivo) E MODIFICATO MEDIO TEMPORE dal D.L.32/2019 

(CD.Sblocca cantieri), convertito con modificazioni nella Legge 14/06/2019 n.55; 

    

DATO ATTO CHE come già emarginato, la Centrale unica di Committenza CUC dell’Acquese, per 

quanto trattasi, svolgerà, l'intera procedura di gara per conto del Comune di Acqui Terme attraverso 

l’utilizzazione della piattaforma:appaltiacquese.maggiolicloud.it/PortaleAppalti conforme 

all’art.40 e alle prescrizioni di cui all’art.58 del D.Lgs.n.50/2016 e smi e nel rispetto delle 

disposizioni di cui al D.lgs.n.82/2005 (Codice dell’amministrazione digitale); 

 

STANTE pertanto l’urgenza di procedere, da parte della CUC dell’Acquese, con la redazione della 

documentazione di gara secondo quanto disposto dalla  su emarginata determina a contrattare  del 



 

Comune di Acqui Terme nr. 558/2021 ,con determina CUC dell’Acquese nr.42/2021 sono stati 

approvati gli atti necessari all’avvio del procedimento di gara; 

 

ATTESO CHE il bando di gara oltre ad essere inserito a sistema nella piattaforma telematica sopra 

indicata è stato pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Acqui Terme ed all’Albo pretorio e 

che entro il termine di presentazione offerte vale a dirsi entro le ore 18 del 07/08/2021, non è 

pervenuto alcun plico telematico; 

 

 

 

D E TE R M I N A 

 

_ le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di 

seguito si intendono integralmente richiamate, costituendone motivazione, anche al fine di 

cui all’art.3 della legge 07/08/1990 n.241; 

_ di prendere atto, che la procedura negoziata  finalizzata all’affidamento dei lavori consistenti 

nel RIPRISTINO E CONSOLIDAMENTO DI SETTORI STRADA COMUNALE LACIA 

CUP B14H20001130001 E CIG 88428273B0 si può ritenere formalmente deserta non 

essendo pervenuto a sistema entro il termine prefissato a bando alcun plico d’offerta 

telematica; 

_ Di trasmettere il presente provvedimento, al Comune di Acqui Terme  per gli adempimenti 

di competenza nonché nell’apposita sottosezione del sito istituzionale della CUC presso il 

Comune di Acqui Terme oltre alla pubblicità ex D.lgs n.33/2013.- 
 

 

       LA  CO RESPONSABILE CUC DELL’ACQUESE 

   TRUCCO RAG. SILVIA  
[Il presente documento è sottoscritto, omettendo la firma olografa, con firma 
digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i., che 
attribuiscono pieno valore legale e probatorio] 


